
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 97 del 05/11/2022

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI 
CIMITERIALI NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO 
CIMITERIALE.

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di novembre  alle ore   12:00 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
GOZZI ANNA
MADEO VINCENZO
POLI CHIARA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. BORTOLOTTI PIETRO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 97 del   05/11/2022

OGGETTO:  ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  SVOLGIMENTO  OPERAZIONI 
CIMITERIALI  NELLE  MORE  DELL'APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  PIANO 
CIMITERIALE.

La GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  è stato approvato il  Regolamento regionale 14 giugno 2022 - n. 4 Regolamento di 
attuazione del Titolo VI bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità), che disciplina requisiti e procedure dei servizi 
correlati  al  decesso  dei  cittadini,  nonché  la  gestione  e  manutenzione  dei  cimiteri 
secondo un piano cimiteriale comunale;
-che per effetto delle nuove disposizioni contenute nel regolamento regionale :
• I comuni devono definire l’assetto interno di ciascun cimitero tramite l’approvazione 
di un piano cimiteriale e che questo deve essere revisionato ogni 10 anni;
•i cimiteri comunali devono obbligatoriamente avere nuove aree e depositi adibiti ad 
apposite funzioni come giardino delle rimembranze ( luogo in cui disperdere le ceneri 
dei defunti);  deposito mortuario  (deposito per l’eventuale sosta di feretri sigillati, di 
contenitori di resti mortali, di resti ossei e di urne cinerarie in attesa di sepoltura, 
cremazione  o  di  trasferimento  ad  altra  sepoltura);cinerario  comune  (luogo  in  cui 
conferire/depositare le ceneri dei defunti ,che si differenzia dall’ossario comune);
• I manufatti ipogei esistenti alla data di entrata in vigore del regolamento e privi di  
spazio  esterno libero o liberabile  per  il  diretto accesso a ciascun feretro,  possono 
essere  riutilizzati  per  tumulazioni  purché  il  piano  cimiteriale  lo  preveda.Ogni 
manufatto  (loculo  o  tombe  di  famiglia)  deve  essere  realizzato  in  modo  che  la 
tumulazione o estumulazione di un feretro possa avvenire senza che sia movimentato 
un altro feretro.
-ogni  operazione  cimiteriale  è  subordinata  all’approvazione  di  un  piano  cimiteriale 
secondo le regole tecniche dell’allegato II del regolamento medesimo ;

Dato atto che: 
- i cimiteri comunali necessitano tutti di interventi strutturali per poter essere conformi 
alle nuove norme regionali,  oltre alla già accertata necessità di costruzione di nuovi 
cellette ossario e/o loculi;
-è necessario e urgente l’approvazione di un nuovo Piano Cimiteriale per tutti e tre i 
cimiteri, nonché l'adozione di un piano d’investimento da destinare alla manutenzione 
e sviluppo die cimiteri 

Ritenuto nelle more dell’approvazione del Piano cimiteriale di dare indirizzo agli uffici 
competenti  a  svolgere  quelle  sole  operazioni  necessarie,  anche  al  fine  di  dare 
continuità allo svolgimento dei servizi cimiteriali;

Tutto ciò premesso 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi   ai  sensi 
dell'art.49 del TUEL 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano

copia informatica per consultazione



DELIBERA

-  di dettare,per i  motivi di cui in premessa e nelle more d’approvazione del Piano 
cimiteriale, agli uffici competenti le seguenti indicazioni :

Sui cimiteri sono consentite   solo le seguenti operazioni:  
•esumazioni; 
•estumulazioni per liberare intera area occupata ( intero svuotamento di tombe di 
famiglia o loculi);
•rinnovo  per  99  anni  di  concessioni  di  tombe  di  famiglia  già  esistenti  (se  le 
caratteristiche  del  manufatto  sono  quelle  minime  dell’art.  23  comma  1  del 
Regolamento Regionale ) a condizione che non venga svolta nessuna movimentazione 
delle  salme se  non quella  di  svuotamento  dell’intera  tomba;è  autorizzato l’utilizzo 
della tomba soltanto per la tumulazione di salme negli spazi con il diretto accesso al 
feretro  e  l'inserimento  di tante  cassettine  di  resti  ossei  o  urne  cinerarie  fino  alla 
capacità massima del manufatto.
• nelle sepolture in terra (fosse comuni) è  di norma  vietato inumare ceneri o resti 
mortali di congiunti. Tuttavia,  a causa della carenza di cellette e della  mancanza del 
cinerario  comune,  è  consentita  (in  caso  di  ridotta  disponbilità  di  cellette  )  la 
tumulazione di un’urna cineraria o di una cassetta ossario in una nicchia ipogea, con 
accesso dall’alto, predisposta all’interno del copri tomba  a cura dei familiari. Detta 
nicchia  ipogea  dovrà  essere  costruita  con  materiale  marmoreo  o  resistente  alle 
infiltrazioni  d’acqua,  adeguatamente  sigillato  per  evitare  decomposizioni  dell’urna/ 
cassetta. Il manufatto ipogeo seguirà la durata dell'autorizzazione alla tumulazione del 
cadavere ivi inumato, pertanto dovrà essere rimosso alla scadenza e in concomitanza 
con l'esumazione del feretro . 
• non essendo presente  presso i  cimiteri del Comune  un  deposito di osservazione 
delle salme né il deposito mortuario, il defunto deve essere trasferito presso l’obitorio 
competente  per  territorio  (Ospedale  Oglio  Po  di  Casalmaggiore);in  alternativa  può 
rimanere  presso  il  luogo  del  decesso  (abitazione  o  RSA)  o  trasferito  in  una  casa 
funeraria.
. procedere a esumazioni e estumulazioni d’ufficio a carico dell’Ente per accelerare il  
processo di liberazione di aree e loculi ormai scaduti o abbandonati 

Successivamente

delibera

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 34 del 05.11.2022

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 534
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI CIMITERIALI NELLE 
MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO CIMITERIALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 05/11/2022 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2022 / 534
UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI CIMITERIALI NELLE 
MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO CIMITERIALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 05/11/2022 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 05/11/2022

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI CIMITERIALI 
NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO CIMITERIALE.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 97 del 05/11/2022

UFFICIO ISTRUZIONE E CULTURA

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO PER SVOLGIMENTO OPERAZIONI CIMITERIALI 
NELLE MORE DELL'APPROVAZIONE DEL NUOVO PIANO CIMITERIALE.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 07/11/2022 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 26/11/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


